ESTADO DO PARÁ

^ PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE ELDORADO DO CARAJÁS
GABINETE DO VEREADOR DR. JACKSON VIEIRA/PSD

PROJETO DE LEI DA CÂMARA N' T2 , DI.2O24

Dispõe sobre a proibição da prática de nepotismo
no âmbito do Poder Legislativo e poder Executivo
de Eldorado do Carajás, Estado do pará e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de Eldorado do Carajás decreta:

Art. 10 Fica vedada a nomeação tanto no poder Executivo como no poder Legislativo de:

I - cônjuge;

II - compaúeiro;

III - parente em linha reta, quais sejam: bisavó, avó, pai, filho e neto;

IV - colateral ou por afinidade, até o quarto gmu, quais sejam: tio avó, tio, irmão, sobriúo, primo,
cunhado e concuúado;

§ l' Inclusive, da autoridade nomeante ou de servidor da mesma pessoa jurídica investido em
cargo de direção, chetia ou assessoramento.

§ 2' Os cargos acima mencionados ficam vedados de exercer cargo em comissão ou de conirança
ou, ainda, de função gratificada na administração pública direta e indireta do Município áe
Eldorado do Carajás.

Art. 2o Cirnomeado ou designado, antes da posse, declarará por escrito não teÍ relação familiar ou
de parentesco que importe prática vedada na forma desta Lei.

Parágrafo único. Fica vedado também a pratica de nomeação mediante designações recíprocas, ou
seja, o nepotismo cruzado entre os Poderes.

Art. 3'são nulos os atos de nomeação ou designação praticados em desacordo com o disposto
nesta Lei, importando a sua desobediência em ato de improbidade administrativa, nos termoi do §
4' do art. 37 da Constituição Federal.

Art. 4'Estrí lei entra em vigor em 1o dejaneiro de 2025.

JUSTIFICAÇÃO
o presente Projeto de Lei PL visa coibir a prática de nepotismo no munic ípio

Eldorado do Carajás, fortalecendo a ética na administração pública, garantindo a igualdade
oportunidades e promovendo a transparência e a imparcialidade nas nomeações. Além disso,

-X:iT

i =i I

-:!F
Ê ; F

assegurar que
dos candidato
Município.

as nomeações para cargos públicos sejam feitas com base no mérito e na quali
s, em consonância com os princípios da Constituiçâo Federal e da Lei

www.eldoradodocarajas.pa.leg.br I ver.drjacksonvieira@eldoradodoc as.pa.leg.br

Rua Oáel Cameiro, 37, Ccntro - Km 02 - CEp 68.524-000 Eldorado do ás,PA

lca

Ve..)a.lat
DR. JACKSON V'E,/RAalandalô ltanspatente

Alô Câmarâ! + 55 (94) I 9tO6-4732

Vide ementário:

RI.]CURSO EXTRAORDINÁRIO. REPERCUSSÂO GERAL, LEI PROIBITIVA DE
NEPOTISMO. VICIO FORMAL DE INICIATIVA LEGISLATIVA: TNEXISTENCIA.
NORMA COERENTE COM OS PRINCÍPIOS DO ART. 37. CATUT. DA
CONSNTUIÇÃO DA REPÚBLICA. RICURSO EXTRAORDINÁRIO PROVIDO. I.
o Procurador-ceral do Estado dispõe de legitimidade para interpor recuso extraordinário
contra acórdão do Tribunal de Justiça proferido em representação de
inconstitucionalidad€ (aÍ. 125, § 2., da Constituiçâo da República) ern defesa áe lei ou
ato normativo estadual ou municipal, em simetria a mesma competência atribuída ao
Advogado-Geral da Uníão (aí. 103. § 3". da Constituição da República). Teoria dos
poderes implicitos. 2. Nâo é privativa do Chefe do podcr Executiyo a comp€tência
para a iniciativa legislativa de lei sobre nepotismo na Administração púbtica: leis
com esse conteúdo normativo dâo concrttude aos princípios da moralidade e da
impessoalidade do aÉ. 37, crput, da Constituiçâo da República, que, ademais, têm
aplicabilidade imediata, ou seja, ind€p€trdent€ de lci. precedentes. Súmula
Vinculante n. 13.3. Recurso extraordinário provido. (RE 570392, Retato(a): Min.
c^RMEN Lú('lA. Tribunal pteno. jutgarloem itlt2l2014. acónoÁô ErrràóNtco
RIPERCUSSAO GERAL - MERTTO DJe-032 DIVULG l8-02-2015 PUBLTC i9-02_
2015, Grifei)

Certamente, ao recoúecer que a responsabi lidade recai sobre o Poder Legislativo
local. nâo podemos negligenciar o compromisso com a comunidade Eldoradense. Devemos
medidas firmes para proibir qualquer forma de nepotismo, pois é fundamental lembrar
recursos públicos pertencem a todos os cidadãos de Eldorado.

Quanto à legalidade do presente projeto, é necessário esclarecer que a
Federal não confere ao Poder Executivo competência exclusiva, qurnto ao nepotism o,

qu os

Rua Oziel Cameiro, 37, Centro Km02 CEP:68.524-000 Eldorado
www.eldoradodocarajas.pa.leg.br I ver.drjacksonvieira@e br

2

Ve.eadat
DR JACKSON V|/Eí/R.Amânrlàla t t À Í) sí a.enle

Alô Câmara! + 55 (94)
ara

ituiç

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDORADO Do CARAJÁS
GABINETE DO VEREADOR DR. JACKSON VIEIRÂ/PSD

Hoje não há Lei Federar que vede o nepotismo, e sim uma Súmula vinculante, que é
a súmula vinculante n. 13 do supremo Tribunal Éederal, a qual estabelece que a nomeação de
cônjuge' companheiro ou parente em linha reta, colateral ou poi ahnidade, até o tercei.o !iu.,, pu.u
o exercício de cargo em comissão, de confiança ou de função gratificada no âmbito doi poderes
Executivo, Legislativo e Judiciritio em todos os níveis da administração pública é inconstitucional,
configurando nepotismo e violando os princípios da moralidade, impesioalidade e eficiência.

Entendemos que é dever de nós, agentes políticos e fiscalizadores, regrar a forma de
contratação de servidores no município de Eldorado do carajás, com o intuito-de assegqrar a
integridade da administração pública, garantir o uso eficiente àos re"urso. públicos, promover a
justiça na seleção de candidatos e, acima de tudo, fortalecer a confiança dapopulaçao na gesüio
municipal. Nesse sentido, o presente Projeto de Lei visa estabélecer

-
diretrizes claras e

transparentes para a nomeação de servidores, alinhando-se aos princípios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, conforme preconiza a Óonstituiçãúederal.

Ademais, o STF já decidiu em Recurso Repetitivo que não há vício de iniciativa em
Projeto de Lei emanado do Poder Legislativo envolvendo a matéria nepotismo, uma vez que possui
conteúdo normativo que realiza os princípios da moralidade e da impessoalidade previstos no
artigo 37, caput, da constituição Federal, de aplicabilidade imediata, independente ate mesmo de
lei.

2

ESTADO DO PAK(
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE ELDoRADo Do.ARAJÁS
GABINETE DO VEREADOR DR. JACKSON VIEIRA/PSD

qual, compete também ao Poder Legislativo criar leis neste sentido e seguindo o conteúdo da nossa
Lei Orgânica que declara em seu art. 194, que:

Àt' l94 Fica proibido a nomeação de cônjuge, companheiro ou parente em linia reta.
colateral ou por afinidade, até o terceiro grau, inclusive, da autoridade nomeante ou de
servidor da mssma tr)cssoa jurídico investido sm caÍgo dc direção, chefia ou
assessoramento, para o exercício de cargo em comissâo ou de confiança ou. aind4 de
função gratificada na administração pública direta e indireta em qualquei dos poderes do
Município, compreendido o ajuste mediante designações recíprocas. (Redação dada pela
Emenda à Lei Orgâni ca n 02, dc 2022)

Além disso, é importante ressaltar que legislar sobre este tema é de interesse local. em
conformidade com o art. 24,l,da Lei Orgânica.

Portanto, solicito aos nobres colegas vereadores o apoio e a aprovação deste projeto
de Lei, que representa um avanço na busca por uma administração pública mais justa, transparente
e eficiente em nosso município, fortalecendo assim os princípios éticos e morais que devem reger
a administração pública municipal, garantindo que as nomeações sejam realizadL com base na
capacidade técnica e mérito dos candidatos, sem qualquer tipo de favorecimento indevido.

contribuindo para a construção de um E
cidadãos.

Contando com a compreensão e o comprometimento de todos, acredito que estaremos
do Carajás melhor e mais justa para todos os

PIenário Antônio Alm

Vere

no, em I I de outubro de 2024.

A ON RA
D

Rua Oziel Carneiro, 37, Cenrro I(m 02 CEp: 68.524_000 Eldorado do Carajrís,&A
www.eldoradodocarajas.pa.leg.br I ver.drjacksonvieira@eldoradodocarajas.pa.leg.br

AIô Câmara! + 55 (94) 9 9106-4732

Vereador *t
;DR JAC'<SON VIEIRA
ma nd alÕ lta n sparente

ESTADO DO PAfui
. PODER LEGISLATryO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL Df, ELDoRADo Do CARAJÁS
Diretor de Secretaria e Recursos flumanos

Mem. No 27 / 2024 / DSRH / CMEC

Eldorado do Carajás, 1 1 de outubro de 2024

Ao llustríssimo
Sr. &avell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo

llustríssimo,

cumprimentando-o Vossa senhoria, venho por meio deste encaminhar o projeto de Lei no
o12lo24 de autoria do ver. Dr. Jackson vieria - psD, dispõe sobre a proibição da
prática de nepotismo no âmbito do Poder Legislativo e poder Executivo de Eláorado
do Carajás, Estado do Pará e dá outras providências.

Solicitamos que posteriormente esse departamento, dê continuidade
tramitação deste processo ou repassando ao Departamento competente.

Atenciosamente,

a

du,.kmmss

g-

Diretora de Secretária e RH.

Rua Oziel Cameiro, 37, Centro - Km 02 - CEP: 68.524-000 Eldorado do CarajrisipA
www.eldoradodocarajas.pa.leg.br I secretaria@eldoradodocarajas.pa.teg.br

Alô Câmarâ! + 55 (94) I 9tO6-4732

ilmtmmu&,Is

Assunto: Encaminhar o Projeto de Lei no o12124 de autoria do ver. Dr. Jaekson vieria
- PSD.

É

--;
:e

-F:P
:o

ô
ê

Fã
!d

àà3

ãFã
;! r,ac}>ÍÀ|-

E§
-§
§§

rsra»o no pani
PODER LECISLATTVO MUNICIPAL

cÂMenc, MUMCTpAL DE ELDoRADo »oõmarÁs
GABINETE DO VEREADOR DR. JACKSON VIEIRA/PSD

RDQUERIMENTON" DE2O24

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no artigo
92, Vll, do Regimento Intemo da Câmara
Municipal de Eldorado do Carajás, para que seja
Í'eita a RETIRADA DE PAUTA dos projeros de
Lel de minha autoria.

Senhor Presidente,

Requeiro a vossa Excelênci4 com fulcro no artigo 92, vll do Regimento Intemo da
câmara Municipal de Eldorado do carajris, paÍa que seja feira a RETIRADÃ DE pAUTA dos
seguintes Projetos de Lei de minha autori4 todos de 2024:

. Projeto de Lei n' 0612024, que dispõe sobre a instalação de câmeras de vigilância nas
creches e escolas do Município1

. Projeto de Lei n' O7/2024, que dispõe sobre Educação Financeira nas Escolas,

. Projeto de Lei n' 08/2024, que dispõe sobre a obrigatoriedade de colocação de placa com
informações sobre o contrato de locaçâo nos imóveis públicos;

r Projeto de Lei n' 09/2O24, que dispôe sobre Prevenção e Combête à Corrupção;. PÍojeto de Lei n" 1012024, que define o número máximo de alunos em sala de aula;. Pro.ieto de Lei n" 1l/2024, que institui a politica municipal de cuidado Integral às pessoas
com Transtomo do EspectÍo Autisa (TEA), e,

. Projeto de l*i n" 1212024, que dispõe sobre a vedação do nepotismo.

Tais projetos encontram-se ainda sem ou com parecer contráno, e não foram
submetidos à deliberação do Pleúrio, conforme
Interno.

Nesses termos, pede deferimento.

Plenário Antônio Almeida

JAC s N VIEI
,PSD

o inciso MI do art. 92 do Regimento

em 2l de outubro de 2024.

DR. JAC'<fiN VIE'RA
Rua Oziel Carneiro, 37, Centro - Km 02 - CEP: 68.52+0OO - Eldorado do CarajáVpA

www.eldoradodocarajas.pa^leg,br I ver.drjackrcnvieira@etdoradodocarajas.pa.leg.br
Alii clEffr! + i5 (94r 9 9tú-41r2

mandato lronspaÍe nte

I

.1

ESTADODO PARÁ
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MTII{ICIPAL DE ELD0RAD0 Do CARAJÁS
Departâmento Legislativo

TERMO DE ENCERRAMENTO DE PROCESSO LEGISLATIVO

considerando a regular tramitação do projeto de Lei ordinária no 012/2024-CMEC, de
11 de outubro de 2024, a Diretoria LegÍslativa procede ao AReuIVAMENTO do presente
Projeto e encerra o processo legislativo.

Eldorado do Carajás/pA, 22 de outubro de 2O24.

Ravell dos Santos Oliveira
Diretor Legislativo

Portaria no 045/2024

ilmrmmHi[Ji§
T; Rua Oziel Cameiro, 37. Centro - I(m 02 - CEp: 6g.524_000 _ Eldorado do CarajriípA

www.eldoradodocarajas.pa.leg.br
I secretaria@eldoradodocarajas.pa-leg.br

Alô Câmera! + SS (94) 9 91064732